## LIBER PRESBITER

*Maioris Consilii*

1308–1315

### 1

Ἡ διοίκησις Χάνδακος εἰσέπραττε δασμοὺς ἐξ ὅλων τῶν ἐμπορευμάτων, τὰ ὅποια εἰσήρχοντο διὰ τῆς πύλης τῆς ἔηρᾶς εἰς τὴν πόλιν ταύτην, παρ' ὅλων τῶν Βενετῶν, οἵτινες ἐντὸς αὐτῆς πρέπει νὰ εἶναι ἐλεύθεροι καὶ ἀσύδοτοι εἰς πάσας τὰς εἰσφορὰς καὶ δασμολόγια, συμφώνως πρὸς τοὺς ὅρους τῆς παραχωρήσεως. Ὁ δασμὸς οὗτος δὲν ἦτο μικρός, διότι ἄλλων μὲν προϊόντων ἦτο 3% ἄλλων δὲ 5%. Ἀλλ' ὡς οἱ κάτοικοι τοῦ Χάνδακος ἀνέφερον ἡ φορολογία αὕτη ἐπετράπη ὑπὸ τῶν Βενετῶν, ὅπως καταστῇ δυνατὸν νὰ οἰκοδομηθῶσι τὰ τείχη αὐτοῦ, διότι ἡ πόλις ἦτο τότε ἀνοχύρωτος. Ἄν καὶ ἡ ὁργάνωσις συνεπληρώθη οἱ κάτοικοι, ὡς μὴ ὅφειλον, ἡναγκάσθησαν ὅχι μόνον νὰ πληρώνωσι ταύτην, ἀλλὰ καὶ ἐπεβαρύνθησαν διὰ ταύτης ὅλα τὰ ἐμπορεύματα τὰ εὑρισκόμενα ἐπὶ τῶν πλοίων τῶν ἡγκυροβολημένων εἰς τὸν λιμένα Χάνδακος. Ἐφ' ᾧ ἀπεφασίσθη νὰ διαταχθῶσιν ὁ δούξ, οἱ σύμβουλοι καὶ οἱ ἄλλοι ρέκτορες Κρήτης, ὅπως προκηρύξωσιν ὅτι οἱ ἐν Χάνδακι καὶ τῇ νήσῳ Κρήτῃ Βενετοί θὰ εἶναι τοῦ λοιποῦ ἐλεύθεροι καὶ ἀσύδοτοι. Ἐὰν δὲ ὁ δούξ καὶ οἱ σύμβουλοι, ἥθελον παρατηρήσῃ ὅτι τὰ τείχη ἔχουσιν ἀνάγκην ἐπισκευῆς δύνανται νὰ ἐπιβάλωσι τοὺς δασμοὺς τούτους μόνον εἰς τὰ ἐκ τῆς νήσου διὰ τῆς πύλης τῆς ἔηρᾶς Χάνδακος εἰσαγόμενα. Οἱ δασμοὶ οὗτοι θὰ ἔπαυνον ἅμα ὡς τὰ τείχη δὲν θὰ είχον ἀνάγκην ἐπισκευῆς. 1309, Ἰανουαρίου 3.

Fo. 4<sup>r</sup> Millesimo trecentesimo VIII, die ultima Decembris.

1

Cum universitas Candide accipiat datum de omnibus mercacionibus que per portam in ipsam ciuitatem deferuntur ab omnibus uenetis, qui ibi penitus debent esse liberi et immunes ab omnibus exactionibus et gabellis secundum formam concessionis, quod datum non est modicum, sed de tali re tres pro centenario et de tali quinque, sed sicut homines ipsius civitatis referunt fuit eisdem concessum per nostrum Commune, tunc quando predicta civitas muris existebat immunita, ad hoc ut ex inde potuissent muri eidem civitati fieri, nec ipsis muris iamdiu completis homines ipsius civitatis prefatum datum indebitate sumptum

- 10 accipere continue minime dubitant, sed quid amplius etiam de omnibus mercacionibus, que cum darentur, deferuntur de insulis Crete et onerantur in navibus in portu Candide existentibus predicti ad accipiendum datum predictum se extendunt; unde ad hec ut talis consuetudo sit eis bona et damnosa amplius non existat et etiam ut alia consuetudo, si qua ibi fuerit, per quam aliquid de Venerorum libertate renovatur, totaliter extirpetur et deinde res similis minime orriri possit; capta fuit pars, quod iniungatur Duche et consiliariis et aliis rectoribus Crete possent sub debito sacramenti, quatenus cum omni diligentia agant, ut homines ueneti in Candida et per totam insulam sine aliquo defectu liberi et immunes tractentur et quod predictam universitatem Candide in accipiendo predicta datia et decimam predictam superius penitus et statim compleant, ut desistant. Et si uideretur Duche et consiliariis, uel maiori parti eorum, quod predicti muri indigerent aliqua reparazione possint datia solui solum de rebus, que intrant per portam de terra Candide, et quando dicti muri non indigerent aliqua reparazione cessare omnino debeant dicta datia, et hoc addatur in capitulari, siue commissione Duche et consiliariorum Crete, qui decetero pro tempore fuerint; et si consilium uel capitulare est contra, sit reuocatum quantum in hoc.